Rolandino, che mili tava nel campo dei Padovan i e fu 
testimonio di quanto avvenne , ci ha t r amanda to questi par
ticolari drammat ic i che vienmeglio fanno conoscere il ca
rattere di Ezzelino. 

(") ROLANDINO, Cronica, lib. II, cap. XV, p. 38 
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I due eserciti, di Padova e del tiranno, stavano di fronte 

l 'uno all 'altro ed il solo Brenta li divideva, quando di un 

tratto Ezzelino balza in groppa di un cavallo, lo sprona 

verso la riva, lo fa discendere e Io caccia riluttante nelle 

acque del fiume. 

Tutt i gli sguardi sono fìssi sulla sua persona che ap

pena si eleva sopra le acque : allora Stefano Badoer, in

tuendo ciò che sta per avvenire, prende la via della riva 

per incontrarsi con Ezzelino, ma questi si ferma in mezzo 

al fiume, alza la testa, tende il braccio verso il campo ne
mico e giura la pace ; poi, rivolge il cavallo sulle peste di 

prima, risale la riva e raggiunge i suoi. Ciò avveniva 

nel l 'autunno del 1228. 

Narra Rolandino (op. cit., lib. II, cap. XVI, pagg. 36-

39): 

(( Et ego "eum vidi in alto destrarìo ad potestatem Pa-

« due et ad eius consiliarios advenire per undas Brente. 

u Non tamen permisit potestas, qui eum expectabat in ripa, 

(( ipsum ad terram attingere ; set juravit sine ullo terrore 

(( super destrarium more equitantis sedendo et stando per 

{( sex passus forsitan infra aquam. lussus igitur in presentì 

(( reddidit castrum Fontis eum rebus omnibus, quas acce-

c( perat de bonis ipsius castri, et sic indignatus, partim quia 

(( videbatur succumbere, partim quia ibi vidit quosdam 

({ Tarvisinos. qui venerant in auxilium Paduanorum ad pre-

(( ces dompni Tisonis de Campo sanctì Petri et sue partis. 

(( Audiverunt quidam eundem animo indignato dicentem, 

(( postquam fecerat sacramentum, quod non verteretur an-

(( nus, nisi prius levat Tarvisium per commune, quod cives 

a eius fecerant per divisum. Fuerunt autem omnia facta 

« predicta in ipso anno Domini MCCXXVHI, tempore 

« autumpni , potestante dompno Stephano Badoario supra-
a dicto ». 
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VII. Persone religiose intervenute per la pace. 

Dopo avere riportato la lettera di Ezzelino il monaco , 
Rolandino rammenta che s'interposero a favore della pace 
anche alcuni magnati che, quantunque di Padova, erano 
tuttavia amici dei Da Romano e alcune persone religiose. 
(( Interposuerunt itaque hinc inde magnates quidam, qui 
{( quamvis essent de Padua tamen amici illorum de Roma-